
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 128,420,954 ①普通会計地方債 45,348,884

②教育 36,105,707 ②公営事業地方債 16,640,364

③福祉 2,505,005  地方債計 61,989,248

④環境衛生 32,167,223 (2) 長期未払金 745,191

⑤産業振興 45,317,480 (3) 引当金 10,711,698

⑥消防 8,893,313 （うち退職手当等引当金） 10,611,436

⑦総務 13,017,978 （うちその他の引当金） 100,262

⑧収益事業 0 (4) その他 1,977,215

⑨その他 0 固定負債合計 75,423,352

有形固定資産計 266,427,660

(2) 無形固定資産 2,203 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 251,617 (1) 翌年度償還予定地方債 8,538,066

公共資産合計 266,681,480 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 130,273

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 277,338 (5) 賞与引当金 548,650

(2) 貸付金 66,011 (6) その他 4,734

(3) 基金等 8,460,756 流動負債合計 9,221,723

(4) 長期延滞債権 1,872,590

(5) その他 △ 220 負　　債　　合　　計 84,645,075

(6) 回収不能見込額 △ 558,827

投資等合計 10,117,648

３　流動資産

(1) 資金 19,082,896

(2) 未収金 421,335

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 13,194 純　 資　 産　 合　 計 211,571,791

(5) 回収不能見込額 △ 99,687

流動資産合計 19,417,738

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 296,216,866 負 債 及 び 純 資 産 合 計 296,216,866

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 1,901,530 千円

②債務保証又は損失補償 250,000 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 1,431,923 千円

※３　有形固定資産のうち、土地は37,741,210千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は239,429,880千円です。

　　ることが見込まれているものです。

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成27年 3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち43,709,742千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれ



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 9,235,995 13.4% 877,018 1,439,797 1,077,304 1,076,450 976,917 1,151,240 2,364,366 272,903 0

（２）退職手当等引当金繰入等 164,864 0.2% 13,917 25,759 57,060 △ 19,995 17,454 23,761 45,366 1,542 0

１ （３）賞与引当金繰入額 537,059 0.8% 53,896 75,205 46,333 63,958 66,047 67,029 148,771 15,820 0

小　　計 9,937,918 14.4% 944,831 1,540,761 1,180,697 1,120,413 1,060,418 1,242,030 2,558,503 290,265 0

（１）物件費 7,360,463 10.7% 417,224 1,176,751 983,597 2,335,878 726,460 287,287 1,412,714 20,552 0

（２）維持補修費 1,159,655 1.7% 800,942 108,338 4,221 138,451 89,071 1,393 17,239 0

（３）減価償却費 11,224,890 16.3% 4,278,517 1,162,025 220,353 1,755,972 2,462,357 705,357 640,309 0

小　　計 19,745,008 28.7% 5,496,683 2,447,114 1,208,171 4,230,301 3,277,888 994,037 2,070,262 20,552 0

（１）社会保障給付 28,197,952 40.8% 188,196 27,694,362 315,394

（２）補助金等 7,098,818 10.3% 42,083 156,659 5,161,844 141,952 789,918 70,303 732,051 4,008 0

（３）他会計等への支出額 1,217,161 1.8% 0 1,560 1,067,489 △ 10,815 160,493 0 0 0 △ 1,566

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,773,415 2.6% 188,413 57,720 281,637 134,280 1,015,927 0 95,438 0 0

小　　計 38,287,346 55.5% 230,496 404,135 34,205,332 580,811 1,966,338 70,303 827,489 4,008 △ 1,566

（１）支払利息 842,363 1.2% 842,363

（２）回収不能見込計上額 105,129 0.2% 105,129

（３）その他行政コスト 89,849 0.1% 0 0 137,935 8,182 5,118 0 0 0 △ 61,386

小　　計 1,037,341 1.5% 0 0 137,935 8,182 5,118 0 0 0 842,363 105,129 △ 61,386

69,007,613 6,672,010 4,392,010 36,732,135 5,939,707 6,309,762 2,306,370 5,456,254 314,825 842,363 105,129 △ 62,952

（　構　成　比　率　） 9.7% 6.4% 53.2% 8.6% 9.1% 3.3% 7.9% 0.5% 1.2% 0.2% -0.1%

100.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 827,391 279,156 46,146 10,284 87,590 25,809 3,378 62,267 0 0 0 312,761

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 8,817,069 13,183 5,704 8,726,522 63,444 3,677 0 4,380 0 0 0 159

３ 保 険 料 4,239,051 4,239,051

４ 事 業 収 益 2,312,617 140,703 0 0 2,072,725 99,189 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 176,650 1,719 0 66,663 104,371 3,897 0 0 0 0

16,372,778 434,761 51,850 13,042,520 2,328,130 132,572 3,378 66,647 0 0 0 312,920

ｂ／ａ 23.7% 6.5% 1.2% 35.5% 39.2% 2.1% 0.2% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

52,634,835 6,237,249 4,340,160 23,689,615 3,611,577 6,177,190 2,302,992 5,389,607 314,825 842,363 105,129 △ 62,952 △ 312,920

地方公共団体全体の行政コスト計算書

自　平成26年 4月 1日

至　平成27年 3月31日

２

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 218,601,180 66,925,469 169,719,888 △ 17,176,966 △ 867,211

純経常行政コスト △ 52,634,835 △ 52,634,835

一般財源

地方税 12,218,078 12,218,078

地方交付税 17,528,224 17,528,224

その他行政コスト充当財源 2,522,151 2,522,151

補助金等受入 20,131,185 1,316,643 18,814,542

臨時損益

災害復旧事業費 △ 69,951 △ 69,951

公共資産除売却損益 △ 216,002 △ 216,002

投資損失 34,610 34,610

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

損失補償等引当金繰入等 △ 41,983 △ 41,983

科目振替

公共資産整備への財源投入 0 3,460,031 △ 3,460,031

公共資産処分による財源増 0 0 △ 350,051 612,160 △ 262,109

貸付金・出資金等への財源投入 0 1,579,655 △ 1,579,655

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 △ 1,313,512 1,313,512

減価償却による財源増 0 △ 3,940,001 △ 7,647,890 11,587,891

地方債償還に伴う財源振替 0 1,647,687 △ 1,647,687

出資の受入・新規設立 3,624 3,624

資産評価替えによる変動額 322,352 322,352
0

無償受贈資産受入 0

その他 △ 6,826,842 0 △ 41,982 △ 6,784,860

期末純資産残高 211,571,791 64,302,111 167,057,450 △ 18,980,802 △ 806,968

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　　平成26年 4月 1日

至　　平成27年 3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

1,966,778

17,528,224

687,309

2,106,300

0

4,200,831

2,367,323

17,806,406

675,146

8,739,060

68,676,587

11,582,347

0

0

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,710,279

9,020,282

1,773,415

0

2,320,708

2,680,400

430,833

301,555

5,090,912

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

△ 3,310,003

1,566

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成26年 4月 1日

至　平成27年 3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

842,361

10,752,119

7,466,177

28,195,802

7,098,839

2,738,942

57,094,240

12,297,655

19,293,578

19,082,896

0

3,800,000

△ 8,483,026

△ 210,682

200,530

0

0

488,945

4,507,632

12,990,658

4,000

14,157

0

650

2,400

7,246,867

7,895,130

0

0

278,338


